CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
. Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG,.

ZÉ RS — UnidadeAdministrativa:Ruado Seminário, nº 237 - Centro, Mariana/MG.
www.camarademariana.mg.gov.br * Telefone: (31) 3557-6200

ATA DA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA CÂMARA
MUNICIPAL DE MARIANA, MINAS GERAIS, NO DIA NOVE DE DEZEMBRO DE
DOIS MIL E VINTE E QUATRO (09-12-2024)

Ao nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e dois
minutos, realizou-se a quadragésima reunião ordinária presencial e por videoconferência na
Câmara Municipal de Mariana. Estiveram presentes: os Vereadores Adimar Cota, Ediraldo
Ramos, Edson Ágostinho, Fernando Sampaio, João Bosco, José Antunes, José Sales, Juliano
Vasconcelos, Manoel Douglas, Marcelo Macedo, Mauricio Borges, Pedro Ulisses, Ricardo
Miranda, Ronaldo Bento e a Vereadora Sônia Azzi. O Presidente, Edson Agostinho de
Castro Carneiro, cumprindo o Dispositivo Regimental, havendo número legal, em nome de
Deus e do Povo Marianense declarou abertos os trabalhos. Seguidamente o Presidente
consultou os Vereadores se queriam fazer a leitura da Ata da trigésima nona reunião
ordinária, realizada no dia dois de dezembro de dois mil e vinte e quatro ou fazer alguma
ressalva, não havendo manifestação contrária, a ata foi aprovada por unanimidade. O
Presidente convidou o ex-Vereador Romeu Miranda para fazer parte do Plenário e solicitou a
secretária a Leitura dos Projetos de Lei: Projeto de Lei nº 108/2024 (autoria do Prefeito
Celso Cota Neto): “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana para o
exercício financeiro de 2025”, Projeto de Lei nº 116/2024 (autoria do Vereador José Antunes
Vieira): “ Dá denominação oficial ao logradouro público que especifica e dá outras
providências”. Projeto de Lei nº 119/2024 (autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento): “Dá
denominação oficial à nova Sede da Sociedade Musical Oito de Dezembro que menciona e dá
outras providências ". Projeto de Lei nº 120/2024 (autoria do Vereador Juliano Vasconcelos):
“Declara de Utilidade Pública Municipal a "MARIANATUR”. Leitura do Projeto de
Resolução: Projeto de Resolução 08/2024 (autoria dos Vereadores Edson Agostinho,
Manoel Douglas, Adimar Cota, Ricardo Miranda e José Sales): “ Dispõe sobre: fica
revisado e atualizado o texto da lei orgânica do Municiípio de mariana por colmatação
simétrica, na forma do art. 3º do ADCT - (Atos das Disposições Constitucionais Transitórios)
da Constituição Federal de 1988 e do art. 3º do ADCT (Atos das Disposições Constitucionais
Transitórios), da Constituição do Estado de Minas Gerais. e dá outras providências”. Projeto
de Resolução 09/2024 (autoria dos Vereadores Edson Agostinho, Manoel Douglas,
Adimar Cota, Ricardo Miranda e José Sales): “Estabelece novo Regimento Interno da
Câmara Municipal de Mariana”. Leitura dos Requerimentos: Requerimento nº 79/2024
(autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo), Requerimento nº 87/2024 (Autoria do
Vereador Maurício Antônio Borges). Leitura das Indicações: Indicação nº 1095/2024
(autoria do Vereador Pedro Ulisses), Indicação nº 1096/2024 (autoria do Vereador Ricardo
Miranda), Indicação nº 1097/2024 (autoria do vereador Ricardo Miranda), Indicação nº
1098/2024 (autoria do vereador Manoel Douglas), / Indicação nº 1100/2024 (autoria do

=_' ê. CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, nº 89 — Centro, Mariana/MG.

Unidade Administrativa: Rua do Seminário, nº 237 — Centro, Mariana/MG.
Wwww.camarademariana.mg.gov.br * Telefone: (31) 3557-6200

1 PRINIA Mmmw Wnm

vereador Ronaldo Bento). Leitura das Moções de Pesar: pelo passamento do Senhor
Sebastião da Silva (autoria do Vereador Fernando Sampaio de Castro), pelo passamento da
Senhora Efigênia Gomes (autoria dos vereadores Ediraldo Arlindo de Ereitas Ramos,
Fernando Sampaio de Castro e Edson Agostinho). VOTAÇÃO: Requerimento nº 79/2024
(autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo) O Presidente submeteu o Requerimento
em única discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Requerimento nº
87/2024 (autoria do Vereador Maurício Antônio Borges) O Presidente submeteu o
Requerimento em única discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. O
Presidente nomeou a Comissão Especial para Análise dos Projetos de Resolução nº 8/2024 e
nº 9/2024, sendo composta pelos Vereadores Ronaldo Bento, Maurício Borges e Marcelo
Macedo. PALAVRA LIVRE. ENCERRAMENTO: Não havendo mais a a tratar, o
Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e onze minutos.

U